Дело № 5-371/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                    26 сентября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении

Ковалевич Дениса Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,

УСТАНОВИЛ:

Ковалевич Д.С. *** управляя транспортным средством марки SUBARU модели IMPREZA с государственным регистрационным знаком АХ1240ЕТ, совершил обгон впереди идущего транспортного средства марки RENAULT модели LOGAN с государственным регистрационным знаком У573ВЕ07 под управлением Якивчик Н.И. с выездом на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Ковалевич Д.С. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Ковалевич Д.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ 295712 от 28.08.2019 года. Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 4);

- схемой места совершения административного правонарушения, составленной в присутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, с которой он был согласен, о чем имеется отметка и согласно которой транспортное средство марки SUBARU модели IMPREZA с государственным регистрационным знаком АХ1240ЕТ, совершило обгон впереди идущего транспортного средства марки RENAULT модели LOGAN с государственным регистрационным знаком У573ВЕ07, выехав на полосу дороги предназначенной для встречного движения, с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ (л.д. 4);
- письменным объяснением Якивчик Н.И. от 28.08.2019 года, из которого следует, что после разъяснения ему его прав и предупреждения об административной ответственности за заведомо ложные показания, он пояснил, что 28.08.2019 года в 06 часов 30 минут, когда он двигался по автодороге Граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта из г. Джанкоя в сторону с. Медведевки, на транспортном средстве марки RENAULT модели LOGAN с государственным регистрационным знаком У573ВЕ07, его обогнало транспортное средство марки SUBARU модели IMPREZA с государственным регистрационным знаком АХ1240ЕТ, с выездом на полосу дороги, предназначенной для встречного движения и пересечением сплошной линии горизонтальной разметки (л.д. 6);
- рапортом старшего инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта полиции Подъяблонского А.С. от 28.08.2019 года, о выявлении совершения Ковалевич Д.С., правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 7).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Горизонтальная разметка 1.1 ПДД РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Ковалевич Д.С. были нарушены требования п. 1.3 ПДД РФ, поскольку он выехал на полосу встречного движения с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1. ПДД РФ.
Таким образом, действия Ковалевич Д.С. подлежат квалификации по   ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Указание Ковалевич Д.С. в протоколе об административном правонарушении серии 61 АГ 295712 от 28.08.2019 года на не согласие с совершенным правонарушением, судом расценивается, как способ защиты, во избежания административной ответственности.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, в области дорожного движения, личность Ковалевич Д.С., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, Ковалевич Д.С., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает совершение правонарушения в области дорожного движения впервые.

Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Ковалевич Д.С. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ковалевич Дениса Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); р/с - ***; банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК - ***; КБК – ***; Код ОКТМО - ***; ИНН - ***; КПП - ***; наименование платежа - УИН ***.
Разъяснить Ковалевич Д.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Ковалевич Д.С., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Ковалевич Д.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                                                                                  А.С. Решетнев